tempus; et ita tenuerunt Cardin. Florent. et Abb. in cap. *ex litteris*, eod. tit. de quo lex ista habuit ortum; et inter cetera movetur Abb. quia textus ille non distinguit, et sic debet intelligi in omni locatione; in contrarium tamen consuluit Paul. de Cast. consil. mih. 361. 1. volum. incipit, *venerabilis vir*, refert, et simpliciter sequitur Felin. in cap. *cum Bertoldus*, penult. colum. *de re iudic.* et istam partem tenet Roch. de Curt. in dict. verbo *ipse vel is*, quæst. 26. ubi dicit esse magis commune, et ibi respondet ad fundamenta Cardin. et Abb. et certè ista pars videtur verior et tutior, quia ut dicit Innoc. in dict. cap. *ex litteris*, in locatione, de qua in dict. cap. *ex litteris*, transierat dominium utile, quod et latius comprobatur Paul. de Cast. in dict. consil. unde videtur ita intelligenda, et limitanda lex ista Partitarum.

(2) *Empeñado*. Approbat ista lex primum intellectum glossæ finalis in cap. *cum Bertoldus*, *de re iudic.* scilicet quod in universitate pignori data, in qua est jus patronatus, illud transeat in creditorem, cui pignori datur; ad quem primum intellectum glossa videtur redire in fine, prout perpendit ibi Abb. et facit dictum Roma *singul. suo*. incipit, *quæritur à me*, fol. 15. colum. 4. quod creditor in castro sibi pignori dato, potest jurisdictionem exercere, allegat textum in l. *eleganter*, §. fin. ff. de pign. actione, cui tu adde Bald. in cap. 1. in princ. vers. *quæro si pignoratium castrum, de feudo dato in vicem legis commissor.* et Paul. de Cast. consil. mih. 156. volum. 2. incipit, *visis actis, et acitatis coram domino locum tenente*, ubi allegat dictam legem, per quam dicit, quod ipso audiente, dicebat Bald. quod creditor cui obligatur castrum, potest in homines illius exercere jurisdictionem et imperium, puniendo ipsos de maleficiis; Doctor. tamen communiter reprobant illum intellectum, et sequuntur alium, quod ibi sit casus, quod in tali pignoris datione non transeat jus patronatus, etsi expressè non sit exemptum, ex ratione quam dicta glossa ibi ponit, videlicet, quia creditor restituere tenetur omnem fructum, quem capit ex pignore, vel in sortem computare, et si fructum consumpsit, tenetur æstimationem computare, l. 1. et 2. ff. de pign. actione, cap. 1. de usur. sed si jus patronatus transierit in creditorem, et presentaret, non posset iste fructus restitui, scilicet ipsa presentatio, neque ejus æstimationem, cum sit res inæstimabilis tamquam res annexa spiritualitati: et ista est communis resolutio Doctorum in dict. cap. *cum Bertoldus*, et in dict. cap. *ex litteris, de iure patronat.* et tenet Paul. à Citadin. in suo tract. *jur. patronat.* 9. part. quæst. 6. Roch. in dict. verbo *ipse vel is*, quæst. 27. unde cum iste sit communis Canonistarum intellectus, et habet rationem ita vigentem, in practica non recipitur forsitan quod in ista lege deciditur; tene tu eam menti, cum casus occurrat.

(3) *Sacasse ende*. Ita intelligebat Gloss. dict. cap. *cum Bertoldus*, in 1. intellectu, ut dixi in gloss. præced. sed est divinare ad illum textum, imò contradicere factum, de quo in textu, ut perpendit ibi Abbas.

(4) *En buena fe*. Ut quia erat successor illius, qui locaverat, vel pignori acceperat, iuxta ea quæ notat Gloss. in cap. *cura*, eod. tit. et in cap. *de quarta, de præscript.*

(5) *Mouiese pleyto*. Sequitur dicta Glossæ in cap. *ex litteris*, eod. tit. gloss. fin.

(6) *Seyendo pleyto mouido*. Lite mota super proprietate juris dicit Abb. post Gloss. in dict. cap. *ex litteris*, quod quando movetur lis super proprietate juris, ut quia alius dicit se esse patronum, licet alius sit in possessione, potest presentare qui est in possessione; sed presentatio non debet admitti per superiorem, ita ut instituat presentatum, sed potest admitti simpliciter, et institutionem differre in eventum causæ; si verò lis moveatur super possessione, quia negat presentantem, seu presentantem volentem non possidere, non debet admitti presentatio, quia super hoc dependet quæstio: et adde decisionem Rotæ 141. in *novis*, incipit, *possessor.*

(7) *Pero si de otra manera*. Ex istis verbis, junctis præcedentibus et sequentibus, velle videtur lex ista facere differentiam, an lite mota super iure patronatus, presentatio fiat à conductore vel creditore, cui Villa vel Universitas erat locata vel pignorat, an verò ab alio bonæ fidei possessore juris patronatus; ut primo casu procedat, quæ dicta sunt superius in ista lege. Secundo verò casu presentatio sit recipienda, et presentatus ritè instituat et lite mota, et inde non sit amovendus, dato, quod ille qui movit, eviderit jus patronatus in iudicio: et fortè conditores hujus legis moti sint ex textu in dict. cap. *ex litteris*, eod. tit. ibi: *vel antequam de iure patronatus int. r. Abbatissam, et militem controversia esset suborta*, et ex textu

in dict. cap. *cum Bertoldus, de re iudic.* capiendi primum intellectum glossæ finalis ad illum textum, et ex dispositione cap. *consultationibus, de iure patronat.* Ego tamen non reperio aliquem Doctorem, neque glossatorem facientem talem differentiam; nisi fortè dixeris, quod Glossa in cap. *hæc quippe*, in quantum dicit: *nisi in casu cap. ex litteris, de iur. patronat. etc.* voluerit sentire istam differentiam, et inde sumpta fuit occasio per conditores hujus legis: et vide, quæ addam inferius in gloss. fin.

(8) *Touiese*. Requiritur, quod sit bonæ fidei possessor, qui inest possessioni juris patronatus, ut teneat presentatio et institutio; nam si esset malæ fidei, removeretur ab eo presentatus, secundum Innoc. in cap. 2. *de in integr. restit.* quia sicut malæ fidei possessor non facit fructus suos, etiam quos consumpsit, ut in cap. *gravis, de restit. spol.* ita neque iste potuit validè presentare: et idem tenet Abb. in dict. cap. *ex litteris*, eod. tit. col. 3. vide latius per Innoc. in dict. cap. *consultationibus*, eod. tit. et per Roch. de Curt. in dict. suo tractat. super verbo *competens alicui*, quæst. 22. ubi tractat, quod si lapsus sit terminus edicti, de quo in cap. fin. *de election.* lib. 6. iura quem versus patronus non comparuit ad impediendum institutionem; vide ibi per eum.

(9) *Quitar*. An teneat presentatio facta post litem motam super iure patronatus, inter Doctor. est quæstio dubitabilis, et Gloss. et Abb. in dict. cap. *ex litteris*, volunt, quod non teneat presentatio, et quod institutio facta non teneat, ut teligi supra; dicit tamen ibi Abb. Doctores communiter sentire, quod presentatio fieri possit lite pendente. Bald. etiam in l. 2. colum. fin. *C. de servit. et aqua*, dicit, quod possessor bonæ fidei lite contestata potest presentare, allegat Innoc. in cap. *consultationibus*, eod. tit. dum tenet, quod qui justo titulo ab initio possedit, etiam post litem contestatam potest fructus percipere, et suos facere: et ideo electus ab eo presentandus et confirmandus est, et presentatus instituendus; et subdit Bald. quod etsi possessor iste succumbat, non cossabitur presentatio; et idem tenet Cardin. ibi, quæst. fin. quoniam esset quæstio super proprietate juris patronatus. Roch. in verbo *competens alicui*, quæst. 25. refert istam varietatem opinionum, et tenet opinionem Joan. de qua per Gloss. in cap. *hæc quippe*, 5. quæst. 6. per Gloss. in cap. 2. *de in integr. restit.* quam et tenet Abb. in dict. cap. *ex litteris*; tene tu menti istam legem Partitarum approbantem dicta Innoc. et Bald. ubi supra. Dicendum est ergò, quod aut quis est in possessione sine aliqua controversia, et tunc potest presentare, et institutum ad presentationem non debet postea removeri, licet appareat possessorem non habere jus in proprietate, ut videtur textus in dict. cap. *consultationibus*, et in cap. *querelam, de elect.* Si verò mota sibi fuit controversia, et controversia est super possessione, quia negatur ipsum possidere; et non debet admitti presentatio, quia super hoc est quæstio, ut dixi supra; et ita procedat Gloss. in dict. cap. *hæc quippe*, et in dict. cap. 2. *de in integr. restit.* et in hoc fortè fundatur decisio istius legis, cum superius dixit de controversia mota cum locatore vel creditore. Si verò moveatur quæstio super proprietate juris patronatus, tunc est varietas opinionum, et ista lex Partitarum approbat illam, ut teneat presentatio, et institutus non removeatur; et ad rationem Glossæ, Abb. et aliorum in dict. cap. *ex litteris*, quod possessor tenetur restituere omnes fructus quos percepit lite jam contestata, et si institueretur presentatus lite pendente, et succumberet presentator in proprietate, non posset restituere illum fructum, quia legitimè institutus removeri non debet, et ideo propter impossibilitatem restituendi differri debet institutio, potest responderi ex dictis Innoc. et Bald. ubi supra, et quod hoc sit favore ecclesiarum, ne differatur institutio in eventum longissimæ litis; et cum iste fructus non consistat in commodo pecuniario, cessat ratio, quæ est in aliis fructibus: cogita tamen, quia certè passus est dubitabilis, et confert multum in hoc habere decisionem istius legis.

LEY X.—Que derecho es, quando son muchos Patrones en la Iglesia, e non se acuerdan en presentar Clerigo.

Derecho del Patronadgo auiedo muchos en vna Iglesia, si desacuerdo (1) fuesse entre ellos en razon del presentar Clerigo para ella, ansi que los vnos pressentassen vno, e los otros otro; aquel deve reseibir el Obispo, que le presentaren los mas (2) e con mejor intencion todavia seyendo el Clerigo, que presentan,

bueno. Mas si tantos fuesen de vna parte como de otra los Presentadores, deve el Obispo estonce parar mientes en los Clerigos presentados, e tomar el que fuesse mas letrado (3), e mejor acostumbrado; e si amos fuesen como eguales (4), estonce seria en escocjencia (5) del Obispo de tomar qual quisiere, o de mandarles, que presentassen otros de cabo: e en tal razon como esta, non ha porque se querellar ninguno de los presentados del Obispo, nin han demanda ninguna contra el (6); mas si por aventura non quisiessen otros presentar, e el Obispo viesse que non podia reseibir ninguno de aquellos sin escandalo de los presentadores (7), deve sacar las reliquias de la Iglesia, e cerrar las puertas, que non digan y Oras, fasta que se acuerden todos, o la mayor parte dellos, en presentar Clerigo qual deuen; e esto se estiende otrosi, si lo pudiere fazer el Obispo sin escandalo del pueblo.

LEY X.—Pluribus patronis diversos clericos in discordia presentantibus, instituetur a majori parte presentatus; et si sint patroni æquales, instituetur peritior et melior: et si presentati sunt æquales, eligit Episcopus instituens, vel iubebit patronis quod concordent in alios: sed si Episcopus neminem ex presentatis sine scandalo possit instituire, eductis reliquiis ecclesiæ claudat januas, donec patroni concordent. Hoc dicit.

(1) *Desacuerdo*. Concordat cum cap. 2. et 3. eod. tit. et cap. *si forte*, 63. dist. et quid si diversi presententur a marito et uxore, vel a pupillo et tutore, vide Abb. cap. fin. *de concess. præbend.*

(2) *Los mas*. Adde dict. cap. *quoniam*, cum glos. ibi, et si conveniunt ad hod, ut collegium, debet esse major pars respectu totius collegii; si verò conveniant, ut singulares personæ, sufficit major pars respectu aliarum partium, secundum Joan. And. et Abb. in dict. cap. *quoniam*, et Roch. in tract. suo, in verbo *honorificum*, quæst. 58. ubi et vide quæst. 59. an requiratur, quod major pars sit sanior, et quæst. 60. an patroni debeant convenire in presentationis actu; de quo et per Abb. in cap. *in Genesi*, penultim. colum. *de elect.* vide infra eod. l. 12. ibi: *todos en vno.*

(3) *Mas letrado, e mejor acostumbrado*. Adde cap. fin. 63. dist.

(4) *Eguals*. Adde cap. *si duo*, 79. dist.

(5) *Escocjencia*. Adde Gloss. in cap. *si plures*, 16. quæst. 7. de mente Hostiens. in summ. eod. tit. §. *quid juris est*, quod prius Episcopus moneat patronos, ut concordent, seu iterum representent, dict. cap. *si duo*, 79. dist. et si nolunt vel non possunt concordare, sed adhuc representent duos primos vel alios, et est æqualitas, tunc sit locus gratificationi, cap. *venerabilem*, §. *objectioni, de elec.* in vers. *quod autem*; adde Gloss. et Abb. in cap. *cum autem*, eod. tit.

(6) *Contra et*. Adde Hostiens. eod. tit. in summ. §. *quid juris*.

(7) *Sin escandalo de los presentadores*. Adde cap. 1. et 2. eod. tit. et cap. *si plures*, ubi glossa notabilis, 16. quæst. 7. et remedium hoc adhibebit Episcopus, secundum Abb. in dict. cap. 1. quando patroni sunt ita potentes, quod ipse non potest supplere eorum defectum, tunc secundum Hostien. in summ. in dict. §. *quid juris*, interdiceret debet Episcopus ecclesiam, et reliquias extrahere in patronorum verecundiam et ruborem; quod si patroni neque sic possunt compeñci, vel ad concordiam revocari, in fine recurrendum dicit ad brachium sæculare, cap. 1. *de offic. ordin.* et dicit Hostiens. ibidem, quod timor scandali erit, quando patroni minantur, et dicit quilibet, quod si ponatur alius, nisi suos, quod interficiet eum, ut tamen iudex ex personis dicta penset.

LEY XI.—Fasta quanto tiempo despues que la Iglesia vaca, deve el Obispo esperar a los Patrones, que desacordaron en presentar.

Desacuerdan los omes a las yegadas, quando quieren presentar Clerigo para alguna Iglesia, sobre el derecho del Patronadgo, diziendo los vnos, que ellos son Patrones, e han derecho de presentar Clerigo, e non los otros: e quando tal contienda acaese, touo por bien

Santa Iglesia, que esperase el Obispo del lugar de poner Clerigo en ella, mientras que contendiesen sobre el derecho del Patronadgo, fasta quatro o seis meses (1) a lo menos, desde la Iglesia vacasse; e si fasta este plazo el pleyto non se librasse de aquella contienda, de alli adelante puede el Obispo poner Clerigo (2) en la Iglesia. Pero con todo esso, en saluo les finca su derecho a aquellos que venciessen el Patronadgo, para poder presentar aquel Clerigo mismo (3), que el Obispo ouiesse puesto en la Iglesia; e esto se deve fazer, assi como en tenencia del derecho del Patronadgo, porque non gelo pueda despues embargar ninguno. Otrosi acaesciendo desacuerdo entre el Obispo, e otros omes que se llaman Patrones de alguna Iglesia, diziendo el Obispo, que non lo eran, e otros ellos que si, deuen poner vn Clerigo por Mayordomo (4) de la Iglesia, que coja las rentas della e la guarde, fasta que sea aquel pleyto librado, e las meta en pro de la Iglesia (5), si menester fuere, o las guarde fielmente, para darlas al Clerigo, a quien fuesse despues dada la Iglesia.

LEY XI.—Pluribus super iure patronatus litigantibus, expectabit Episcopus usque ad quatuor, vel sex menses a vacatione ecclesiæ vel beneficii: et si quæstio infra istud tempus non finiatur, instituet quem voluerit, salvo iure vicentis ad presentandum clericum per Episcopum institutum; si tamen discordia sit inter Episcopum et patronos super iure patronatus, ponetur œconomus, qui colligat fructus lite pendente, et in ecclesiæ utilitatem expendat in necessariis, vel eos servet clerico futuro successori. Hoc dicit.

(1) *Quatro o seis meses*. Communiter Doctores dicunt, quod in patronis ecclesiasticis habentibus patronatum nomine ecclesiæ, et non ratione patrimonii, expectatur lapsus sex mensium a tempore vacationis, et sic loquitur Decretalis, *eam te*, eod. tit. in patronis verò sæcularibus expectantur quatuor menses, etsi intelligatur cap. *quoniam*, et cap. *cum propter*, eod. tit. et ratio diversitatis est, quia patronus ecclesiasticus habet sex menses ad presentandum, laicus verò quatuor, ut in cap. unic. eod. tit. lib. 6. unde quisque expectatur intra tempus sibi præfixum ad expectandum: et sic parum curatur de pendente litis, quia propter patronorum contentionem non debet differri ecclesiæ ordinatio, Abb. in dict. cap. *eam te*.

(2) *Clerigo*. Vide in dict. cap. *quoniam*, et cap. *si verò*, eod. tit.

(3) *Aquel Clerigo mismo*. Concordat dict. cap. *si verò*, eod. tit. et cap. *cum propter*, in fin.

(4) *Mayordomo*. Concordat cum cap. *cum vos, de offic. ordin.* ubi vide per Abb. an durante tempore ad presentandum, Episcopus possit ibi ponere œconomum. Item nota, quod si competeret patrono laico custodia ecclesiæ vacantis, ex privilegio apostolico, vel de consuetudine per Papam approbata, posset patronus etiam laicus ponere œconomum in ecclesiæ vacante; ex quo tu cogita, an istud jus competat Regibus Hispaniæ ex consuetudine, de qua in l. 18. tit. 3. supra ead. *Partit.* sicut et asserunt Hostiens. et Joan. Andr. competere Regibus Franciæ, et Angliæ, quibusdam aliis principibus, pro quo dicunt facere, quæ notantur in cap. *nobis de iur. patronat.* de quo videas Hostiens. et Joan. And. et Joan. de Imol. in dict. cap. *cum vos*, et per Abb. et alios in cap. *bonæ memoriæ, de appell.* confert ad hoc ecclesiarum utilitas, et distantia longissima à curia Romana, iuxta ea quæ habentur in cap. *nihil est, de elect.* et tradit Oldr. consil. 9. incipit, *posito sine præiudicio.*

(5) *En pro de la Iglesia*. Adde dict. cap. *cum vos*, et cap. *quia sapè de elect.* lib. 6. et Clement. *statutum, de elect.* poterunt ergò converti fructus in ecclesiæ reparatione interim, ut hic vides.